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Inledning
Vårt uppdrag

Sida 3

Region Skåne önskar extern genomlysning efter Folkbildningsrådets granskning av
studieförbundet Ibn Rushd
EY har på uppdrag av Region Skåne genomfört en granskning av studieförbundet Ibn Rushds
(”Studieförbundet”) verksamhet i Skåne under 2021 och 2023, uppdragsavtal är undertecknat den 19 feb 2024. Region
Skåne har avtal med studieförbundet i form av utbetalat stöd beslutat av kulturnämnden.

Uppdraget genomfördes mot bakgrund av Folkbildningsrådets beslut i december 2023 efter granskning av
studieförbundet, vilket innebar en viss återbetalning av för Ibn Rushd mottaget statsbidrag. Folkbildningsrådets
bedömningar och motiveringar beskrivs i kommande del av rapporten.

Region Skåne önskar med uppdraget säkerställa att stöd som beslutats av Region Skånes kulturnämnd har använts i
enlighet med de av nämnden antagna bidragsvillkor (se sida 6) som framgår av gällande fördelningsmodell, med fokus på
de villkor som handlar om demokratiska värderingar.

Syftet har varit att kartlägga och bedöma huruvida materialet och användningen av detta faller inom ramen för Region
Skånes villkor för stöd. Villkoren beskrivs i kommande del av rapporten.
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Inledning
Vårt uppdrag

Sida 4

Uppdragets avgränsningar
Uppdraget och rapporteringen är inte att jämställas med revision i enlighet med International Standards on Auditing
(”ISA”) eller en översiktlig granskning enligt International Standards on Review Engagements (”ISRE”), och därmed görs
ingen bestyrkning av finansiell information eller interna rutiner i enlighet med detta. Rådgivningen i sin helhet samt
innehållet i våra rapporter utgör inte någon juridisk rådgivning.

Uppdraget har omfattat identifiering och genomgång av samtliga titlar använda inom Ibn Rushds verksamhet för
studiecirklar eller annan folkbildning i Skåne under 2021 och 2023. Titlar kan vara bok, internetartikel, film eller liknande,
de ska vara spårbara.

Det har för statistik som ingår i rapporten avseende arrangemang inte ingått i uppdraget att verifiera eller analysera
riktigheten i dessa.
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Inledning
Genomförande

Sida 5

Inledningsvis genomfördes underlagsgranskning, samtal med Folkbildningsrådet och upprättande
av checklista
I uppstarten av uppdraget fördjupade sig granskare i befintligt granskningsunderlag från Folkbildningsrådet samt tillgängligt
underlag från Ibn Rushd, bland annat deras åtgärdsplan samt ansökningsunderlag till Region Skåne. Därefter avhölls möte
med funktioner från Folkbildningsrådet som är insatta i de granskningar som rådet genomför. Syftet var att stämma av
granskningsresultaten, studieförbundens rådande arbetssätt samt de riktlinjer som är gällande för studieförbunden.

I inledningsskedet tog granskare slutligen fram checklista som underlag för granskningen. Checklistan utgår ifrån gällande
lagstiftning i Sverige, som är relevant för demokratiska grundprinciper och mänskliga rättigheter utifrån Region Skånes
grundläggande villkor för bidrag. Checklistan har avsett att skapa en tydlig bedömningsgrund för det underlag som har
granskats. Checklistan har stämts av med Region Skåne, och återfinns i sin helhet i bilaga 1 längst bak i denna rapport.

Genom kontakt med det regionala studieförbundet har insamling av underlag ägt rum
Under kartläggningsskedet har ett antal digitala och fysiska möten genomförts med ledningsfunktioner, främst inom Ibn
Rushds södra distrikt. Det regionala studieförbundet omfattar både Skåne och Blekinge, men uppdrag avgränsades av
uppdragsgivaren till att avse studiecirklar eller annan folkbildningsverksamhet som bedrivits i Skåne under 2021 och 2023.

Granskare har från rapporteringsverktyget Gustav* (Gemensam Utveckling av Studieförbundens Administrativa
verksamhetssystem) verifierat och mottagit uttag av fullständig sammanställning av arrangemang samt tillhörande
titlar/innehållsbeskrivning inom Ibn Rushds verksamhet. Efter mottagen sammanställning av använt studiematerial har
granskningen därefter fokuserat på urval, identifiering och bedömningar av titlar/innehållsbeskrivning. Beskrivning av
studieförbundets rutiner samt granskningsresultatet finns i rapportens kommande avsnitt.

1

*Samtliga nationella studieförbund använder sig av verktyget Gustav för att registrera arrangemang och studiematerial.



Inledning
Region Skånes villkor för regionalt verksamhetsstöd till studieförbund

Sida 6

Regionen ställer upp villkor i sin fördelningsmodell för regionalt verksamhetsstöd
Region Skåne använder en politiskt beslutad fördelningsmodell för regionalt verksamhetsstöd till studieförbunden i Skåne.
Fördelningsmodellen innehåller de gällande bidragsvillkoren. Denna granskning har utgått från den fördelningsmodell som
var gällande för verksamhetsåren 2021 och 2023.

I regionens villkor anges att bidrag ges som ett stöd för studieförbundens möjlighet att medverka i den regionala
utvecklingen av Skåne. Regionen utgår i sina kriterier från folkbildningsförordningen (2015:218) och de fyra statliga
syften som finns för det statliga stödet till studieförbunden. Dessa syften är att stödja verksamhet som bidrar till att:

 Stärka demokratin.
 Göra det möjligt för en ökad mångfald av människor att påverka sin livssituation och skapa engagemang att delta i

samhällsutvecklingen.
 Utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i samhället.
 Bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet.

Region Skånes finansiering ska ses som ett komplement till statens finansiering av studieförbunden. Regionen vill genom
sitt stöd ge studieförbunden förutsättningar att verka för en gynnsam regional utveckling av folkhälsa, kultur och bildning
samt aktiviteter som upprätthåller och stärker demokratiska värderingar. I fördelningsmodellen ställer regionen upp ett
antal ytterligare specifikationer, såsom Folkbildningsrådets riktlinjer och regionens kulturplan. För att få ta del av Region
Skånes verksamhetsstöd ska studieförbundet också dokumentera och rapportera sin verksamhet i Skåne och/eller sådan
verksamhet som beräknas ha effekt för Skåne, följa Region Skånes anvisningar för ansökan och redovisning av bidrag och
årligen följa de villkor som gäller för verksamhetsstöd.

Det anges i fördelningsmodellen att studieförbund som mottar regionalt anslag medger Region Skåne rätt att företa
revision. Efter begäran ska de uppgifter och verifikationer lämnas, som Region Skåne behöver för sin granskning och
vidare ställningstaganden. Studieförbund som inte lever upp till gemensamt satta mål kan bli återbetalningsskyldigt.
Brister i överenskommen måluppfyllelse kan medföra reducerat anslag.
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Inledning
Bakgrund: Tidigare granskningar

Sida 7

Folkbildningsrådets granskning gjordes mot bakgrund av framkomna uppgifter i media
Ett granskningsreportage på SVT i maj 2022 avslöjade att vissa muslimska församlingar i Sverige varit involverade i
tidsbegränsade äktenskap som en form av sexköp, vika omfattat kvinnor i utsatt position. Församlingarna tillhörde
Islamiska Shiasamfunden i Sverige (ISS), som är ett partipolitiskt obundet, ideellt och religiöst trossamfund och en
paraplyorganisation för shiamuslimska föreningar i Sverige.

ISS var vid tillfället en av medlemsorganisationerna i Ibn Rushd studieförbund, med vilken förbundet samverkat kring
folkbildning med stöd av statsbidrag. Folkbildningsrådet inledde därför en granskning av huruvida studieförbundet följt de
grundläggande villkoren för att erhålla statsbidrag.

Under 2022 inledde studieförbundet en internutredning mot bakgrund av det som framkommit, i syfte att säkerställa att
statsbidragsvillkoren och studieförbundets riktlinjer följts. Internutredningen fastställdes av Ibn Rushds förbundsstyrelse i
oktober 2022 och avser huvudsakligen perioden 2019 till 2022.  Efter avslutad utredning har studieförbundet och ISS
avbrutit sitt samarbete och ISS utträdde som medlemsorganisation ur studieförbundet i början av 2023.

Två material identifierades, som bland annat innehöll teman kring barnäktenskap och barnaga
I samband med studieförbundets internutredning utredde studieförbundet sin verksamhet med de föreningar som berördes
av reportaget. I ett första skede granskades 72 material bestående av böcker och webbsidor, vilka identifierades genom
granskning av drygt 600 arrangemang. Två av dessa material bedömdes av studieförbundet ha innehåll som inte är
förenligt med villkoren för statsbidraget och studieförbundets värdegrund. Materialen innehåller bland annat teman som
rör barnäktenskap, barnaga och homofobi. Studieförbundet tog in en extern expert för att utvärdera det identifierade
materialet, experten konstaterade att det i dessa två material förekom delar som är problematiska utifrån svensk
lagstiftning.

Studieförbundet framhöll vid redovisningen att ett problematiskt material kan användas om det finns ett folkbildande
förhållningssätt och ett demokratiskt lärande. Vid närmare kontroll av de studiecirklar där materialen förekommit har
studieförbundet dock inte kunnat säkerställa att ett folkbildande förhållningssätt har tillämpats. Av studieförbundets vidare
internutredning framkom även att delar av materialen även använts i annan verksamhet, bland annat viss verksamhet
belägen i Skåne. Dock bedömde inte studieförbundet att de delar av materialet som använts innehöll problematiska
aspekter.
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Inledning
Bakgrund: Folkbildningsrådets bedömning

Sida 8

Folkbildningsrådets beslut i granskningsärende konstaterar att förbundet brustit i tre grundläggande
villkor
Mot bakgrund av uppgifter som framkom i granskningsreportage av SVT inledde Folkbildningsrådet en granskning av
huruvida studieförbundet följt de grundläggande villkoren för att erhålla statsbidrag. Folkbildningsrådet gör i sitt beslut
bedömningen att studieförbundet inom ramen för den granskade verksamheten har brustit i tre grundläggande villkor:

1. Studieförbundet ska förmedla och förankra respekt för mänskliga rättigheter och grundläggande demokratiska
värderingar. De får inte bedriva eller främja antidemokratisk verksamhet. (s. 7)

Det har förekommit studiematerial som är oförenligt med både statsbidragsvillkoren och svensk lag. De frågor som
uppstod då om, och i så fall hur, dessa material använts. Ibn Rushd har inte kunnat styrka att materialen har använts
med ett folkbildningsmässigt förhållningssätt. Av genomförd internutredning gör studieförbundet bedömningen att
inträffade överträdelser inte varit systematiska. Folkbildningsrådets bedömning var att det ej fanns grund för att
ifrågasätta studieförbundet slutsats.

2. Studieförbundet ska lämna de uppgifter som Folkbildningsrådet begär i syfte att kunna fullfölja sitt
myndighetsuppdrag. (s. 17)

Folkbildningsrådet skriver i sitt beslut bland annat att ”…studieförbundets inlämnade redovisningar genomgående haft
sådana brister i framställningen att det medfört upprepade följdfrågor…” och att ”…studieförbundet lämnat i viss mån
motstridiga uppgifter under utredningens gång och har, trots flera uppmaningar från Folkbildningsrådet inte inkommit
med dokumenterade underlag från de muntliga utredningsåtgärder som vidtagits…” Folkbildningsrådet menar att det
därför inte varit möjligt att verifiera centrala uppgifter från studieförbundet.

3. Studieförbundet ska använda statsbidraget till det ändamål det beviljats för och ha ett tydligt anordnarskap i all
verksamhet. (s. 16)

Ibn Rushd har enligt Folkbildningsrådets bedömning inte efterlevt det grundläggande kravet, som anger att alla
arrangemang ska ha ett tydligt anordnarskap. Det innebär att studieförbundet ska säkerställa att varje arrangemang
som anordnas med stöd av, eller rapporteras som underlag för, statsbidrag följer statsbidragsvillkoren.
Anordnaransvaret kan inte överlåtas till annan part.
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Inledning
Bakgrund: Folkbildningsrådets villkor och intern kontroll

Sida 9

Folkbildningsrådet villkor för statsbidrag till studieförbund
I folkbildningsrådets villkor för statsbidrag till studieförbund från 2021 och 2023 framgår att studieförbund utöver de
grundläggande villkoren (presenterade på föregående sida) ska bedriva kvalitetssäkring bland annat genom att:

 Bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete, centralt och lokalt.

 Bedriva ett systematiskt internt etik- och gränsdragningsarbete, centralt och lokalt.

 Ge cirkelledarna för uppdraget relevant utbildning.

I villkoren från 2023 har ett avsnitt avseende intern kontroll tillkommit. I detta avsnitt framgår att studieförbundet ska
bedriva ett systematiskt arbete med intern kontroll samt genomföra ett systematiskt arbete med risk- och
väsentlighetsanalys. Studieförbundet ska också genomföra en efterkontroll när verksamhetsåret avslutas.

Skärpt kontroll och ny statsbidragsmodell för framtidens folkbildning
I en rapport från Folkbildningsrådet från april 2023 listas ett antal åtgärder från Folkbildningsrådet i syfte att stärka
uppföljning och kontroll.

Folkbildningsrådet har infört tydligare krav på att studieförbunden ska ha ett löpande arbete med systematisk intern
kontroll under verksamhetsåret. Syftet är att studieförbunden i ett tidigt skede ska identifiera och hantera fel i
verksamheten. Arbetet med intern kontroll ska utgå ifrån en risk- och väsentlighetsanalys som bygger på studieförbundets
verksamhet, profil och organisation.
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Inledning
Bakgrund: Ibn Rushd vidtagna åtgärder

Sida 10

Förebyggande åtgärder och utvecklingsarbete från Ibn Rushds internutredning
I studieförbundets internutredning från 2022 avslutas rapporten med ett antal förebyggande åtgärder och
utvecklingsarbete. Bland annat framgår (s. 27):

• Ibn Rushd ska stärka rutinen för kvalitetssäkring av studiematerial som ska användas i verksamheten genom att
utveckla en särskild handledning riktad till medarbetare, samt genom utbildningsinsatser för medarbetare på
distriktsnivå inom ramen för utbildningsforumet Ibn Rushd akademin.

• Ibn Rushd ska ta fram en förbundsgemensam påbyggnadsutbildning för cirkelledare med syfte att höja kompetensen
kring val och användning av studiematerial i studiecirklar ur ett folkbildnigsperspektiv. Utbildningen ska även lyfta
metoder för gruppdiskussioner utifrån kritiska och problematiserande frågor. Cirkelledare som arbetar med
livsåskådningsfrågor ska prioriteras.

• Ibn Rushd ska genom dialog med Folkbildningsrådet lyfta hur rapportering av studiematerial och studiematerialens
innehåll bör hanteras enligt statsbidragsvillkoren och hur man ser på det ur ett bredare perspektiv. De ska även lyfta
frågan för diskussion med andra studieförbund i den nationella Etikgruppen.
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Inledning
Bakgrund: Ibn Rushd vidtagna åtgärder - fortsättning

Sida 11

Utifrån framkomna brister har Ibn Rushd tagit fram en åtgärdsplan för 2024
Studieförbundet har tagit fram en åtgärdsplan och kompletterat denna utifrån synpunkter från Folkbildningsrådet om att
åtgärderna behöver konkretiseras. I februari 2024 beslutade Folkbildningsrådet (dnr 22/00331) att avsluta ärendet, och
meddelar i sitt beslut att studieförbundets vidtagna åtgärder kommer följas upp inom ramen för den ordinarie
uppföljningsprocessen. Bland de av Ibn Rushd beskrivna åtgärderna finns bland annat:

• Säkerställa registrering av studiematerial i rapporteringsverktyget Gustav.

• Utveckling av arbetsplaner.

• Uppdatera cirkelledarintroduktion och cirkelledarutbildning.

• Utveckla rutiner kring dokumentation.

• Samtal samt utbildning för samverkansparter för att kunna utveckla och underlätta föreningars demokratiska arbete.

Vid efterfrågan av underlag avseende åtgärder från Ibn Rushds handlingsplan har granskare inte kunnat ta del av detta,
med hänvisning till att det är internt arbetsmaterial. Uppdragsgivaren har blivit informerad om detta under granskningens
gång.

Utvecklingsarbetet, ska enligt uppgift från studieförbundet, genomföras under 2024 och aktiviteterna i åtgärdsplanen är
tidsatta utifrån det kvartal de ska vara färdigställda. Vid tidpunkten för denna granskning är aktiviteterna enligt uppgift
pågående.

1



Innehåll

01 Inledning – beskrivning av uppdraget

02 Granskningsresultat

03 Sammanfattning och bedömning

04 Källförteckning och bilagor



Granskningsresultat
Statistik för Ibn Rushd verksamhet i Skåne

Av statistik utlämnad av Ibn Rushd distrikt södra framgår att det
avhölls upp emot 400 studiecirklar under år 2021, men att
antalet minskat något år 2023. Annan fortbildningsverksamhet
har däremot ökat med över 50 procent från år 2021 till år 2023,
men är fortfarande ett lägre antal än studiecirklarna. Siffrorna
återfinns i den övre tabellen till höger, uppgifterna är inte
verifierade inom ramen för detta uppdrag.

Det uppges att studiecirklarna generellt är riktade till personer
från 13 år och uppåt. Annan folkbildningsverksamhet riktar sig till
verksamhet som inte fyller ramen för studiecirkel som till exempel
workshops eller ”prov på”-arrangemang. Annan
folkbildningsverksamhet kan bedriva barnverksamhet, men det är
inte huvudsyftet för verksamhetsformen.

I den nedre tabellen till höger framgår antalet studietimmar per
kommun. Blå markering står för de kommuner där det finns mest
verksamhet. Flest studietimmar för såväl studiecirklar som annan
folkbildningsverksamhet återfinns i Malmö, som har fler
studietimmar än de andra kommunerna sammanlagt, och där
antalet ökat från 2021 till 2023. För såväl 2021 som 2023
återfinns också över 1000 bedrivna studietimmar i kommunerna
Helsingborg och Kristianstad. I Landskrona bedrevs drygt 2600
studietimmar 2021 men inga under 2023.

Enligt uppgift för inte studieförbundet någon sammanställning
över respektive förenings totala medlemsantal eller deras
medlemsantal fördelat per kommun.
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Sida 13

Typ av
arrangemang

Antal arr. Deltagare Studietimmar

2021 2023 2021 2023 2021 2023

Studiecirklar 389 347 2612 2090 26071 23521

Annan folkbildnings-
verksamhet

107 163 962 1433 6178 8149

Antalet studietimmar fördelat per arrangemang, kommun och verksamhetsår

Kommun
Antal föreningar Studiecirkel

Annan
folkbildningsverks.

2021 2023 2021 2023 2021 2023

Eslöv 0 1 0 36 0 0
Helsingborg 2 4 2291 1670 1377 1578
Hässleholm 1 1 132 42 0 0

Hörby 1 0 78 0 0 0
Klippan 1 0 42 0 0 0

Kristianstad 4 2 1894 1953 348 952
Landskrona 2 1 2605 0 54 0

Lund 1 1 0 0 0 10
Malmö 17 13 18479 19250 4399 5609

Perstorp 1 0 82 0 0 0
Svalöv 1 0 42 0 0 0

Trelleborg 3 2 132 292 0 0
Ängelholm 1 0 84 0 0 0
Ö Göinge 1 1 210 278 0 0

Källa: Ibn Rushd, distrikt södra



Granskningsresultat
Statistik för Ibn Rushd verksamhet i Skåne - fortsättning

Bland föreningar som uppges haft minst 20
studiecirklar eller annan folkbildningsverksamhet per
verksamhetsår återfinns sex olika i Malmö, tre i
Helsingborg och en i vardera Kristianstad och
Landskrona. Föreningarna är i huvudparten inriktade
mot muslimsk identitet och religion eller
kulturverksamhet.
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Sida 14

Föreningar som totalt haft minst 20 studiecirklar (SC) eller annan folkbildningsverksamhet (AFB)
fördelat per kommun och verksamhetsår

Kommun samt föreningens
inriktning

SC 2021 AFB 2021 SC 2023 AFB 2023

Arr. Deltag. Arr. Deltag. Arr. Deltag. Arr. Deltag.

Helsingborg

Öppen verksamhet fristående grupp 0 0 0 0 21 193 0 0

Muslimsk församling 4 45 27 266 7 43 27 285

Religiös stiftelse 40 394 0 0 0 0 0 0

Kristianstad

Förening inriktning muslimsk
identitet och religion 27 141 6 27 37 231 25 204

Landskrona
Förening inriktning muslimsk
identitet och religion 33 163 1 5 0 0 0 0

Malmö

Förening inriktning barn och
hemspråksundervisning 16 112 18 126 22 154 15 105

Förening inriktning kultur, utbildning
och idrott 32 206 0 0 23 139 0 0

Arabisk kulturförening 6 32 26 323 19 109 54 551

Förening inriktning muslimsk
identitet och religion 61 409 6 35 111 613 20 126

Förening inriktning muslimsk
identitet och religion 31 170 6 44 25 129 5 38

Förening inriktning orientalisk musik 21 117 0 0 0 0 0 0

Källa: Ibn Rushd, distrikt södra



Granskningsresultat
Ibn Rushds rutiner

Rutiner för intern kontroll
I mottagen rutin från Ibn Rushd avseende årlig särskild intern kontroll
framgår att 10-30 procent av föregående års verksamhet ska granskas i en
årlig kontroll. Granskningen ska ha sin utgångspunkt i Folkbildningsrådets
villkor samt Ibn Rushds egna riktlinjer och syftar att utvärdera och säkerställa
att den inrapporterade verksamheten följer dessa. Den interna kontrollen
beskrivs i tio steg.

Det framgår av Folkbildningsrådet villkor för Statsbidrag till studieförbund
2023 att ansvaret för intern kontroll ligger på studieförbunden.
Studieförbundet ska bedriva ett systematiskt arbete med intern kontroll.

Cirkelledare hos Ibn Rushd

Enligt uppgift finns det krav på cirkelledare att de måste ha genomgått Ibn
Rushds introduktionsutbildning samt cirkelledareutbildning. Material som
cirkelledare önskar använda vid sina arrangemang ska alltid registreras.
Registrering av material görs i studieförbundens system Gustav. Det framgår
även att allt material som användas i studieförbundets arrangemang ska ha
granskats och godkänts av Ibn Rushd.

Granskare har även tagit del av en handbok för cirkelledare. Boken innehåller
bland annat en kortfattad introduktion om Ibn Rushd och Folkbildnings-
Sverige samt rollen som cirkelledare. Under avsnitt avseende studiematerial
beskrivs att ett studiematerial kan i princip vara vilket material som helst.
Som till exempel böcker, tidskrift, filmer eller videor. Även studieförbundets
eget framtagna material kan användas av cirkelledare.
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Granskningsresultat
Ibn Rushd beskrivning av rutiner för godkännande och registrering av studiematerial

Ibn Rushds egen beskrivning av godkännande och registrering
av studiematerial
När studiematerial registreras i Gustav ska relevant information framgå vid
registreringen såsom ämne, ansvarig för arrangemanget, verksamhetsform
och aktuell kommun. Till alla arrangemang ska även en arbetsplan tas fram.
Av arbetsplanen ska arrangemangets syfte framgår samt hur
studiematerialet ska användas. Cirkelledare ska i samråd med
studiekonsulent från Ibn Rushds arbeta fram arbetsplanen.

Nedan beskrivning är studieförbundets egna avseende deras rutiner kring
studiematerial. Granskare har dock genomfört redaktionella tillägg och
ändringar, såsom att lägga till rubriker, lägga beskrivningarna i nedan
ordning samt beskriva de exempel som finns bilagda.

Planering av innehåll sker i första steget

• Som steg 1 planerar SK (Studiekonsulent) verksamhetsämne/innehåll
tillsammans med cirkelledaren (utifrån planeringen i verksamhetsavtal).
Det innefattar också att framställa förslag på folkbildande studiematerial
som i sin tur leder till gruppens ökade kunskap inom det valda ämnet.
Detta framkommer i verksamhetsavtalet – att man signerar detta avtal för
att efterleva förbundets villkor och inget annat.

 Cirkelledaren kan välja studiematerial att registrera utifrån förbundets lista
– denna lista läggs av studiekonsulenter som följer processerna som har
beskrivits för att säkerställa att materialet efterlever arbetsplan och
studieplan samt demokrativillkoren. Kvalitetsavdelningen kan ta bort
studiematerial från listan om förbundet genom de interna kontrollerna
upptäcker avvikande material.

Studiematerialet kan omfatta olika medier

 Studiematerialet kan vara en bok, internetartikel, film, Youtube-video eller
ledarens egna dokumenterade erfarenhet. Registreringen i Gustav utförs
av både studiekonsulenter/arrangemangsansvariga och även
kvalitetshandläggare på distriktsnivå som har tilldelats behörigheter i
Gustav. Om det är en Youtube-video kopieras och sparas länken som
studiematerial i Gustav. Om det är en bok ska bokens namn, författarens
namn och ISBN-nummer skrivas.

Granskning och dokumentation sker av studiekonsulent och cirkelledare i
arrangemangets arbetsplan

 Innan registreringen genomförs bör vissa granskningssteg genomföras av
studiekonsulenten. Detta kan inkludera att identifiera kunskapskällan,
planera vilka delmoment som ska ingå i arrangemanget (detta bör tydligt
beskrivas i arbetsplanen som ska bifogas i samband med föranmälan av
arrangemanget; detta ansvar åligger cirkelledaren tillsammans med
deltagarna och med stöd av studiekonsulenten) samt hur materialet ska
användas för grupputveckling.

Godkännande av icke-demokratiskt material i lärandesammanhang

• Vid godkännande av icke-demokratiskt material i ett historiskt eller
lärandesammanhang är det viktigt att dokumentationen är tydlig och
transparent – exempelvis vid studie av helig text. Exempel på arbetsplan
finns bifogad med markering av beskrivningar såsom ”läsa, förstå, tolka
och recitera” samt ”vi går även igenom och diskuterar förklaringen till
texterna”.
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Granskningsresultat
Ibn Rushd beskrivning av rutiner för godkännande och registrering av studiematerial - fortsättning

Innehåll i studiematerial kan granskas av kvalitetshandläggare

 Enligt uppgift har Ibn Rushd ingen nationell gemensam rutin för
granskning eller utvärdering av registrerat material i Gustav. Distrikt
södra uppger att de inte heller har etablerat någon skriftlig rutin för
detta. Dock kan det vid behov genomföras granskningar eller
utvärderingar, specifikt i de fall de uppstått oklarheter, dubbeltolkningar
eller när det angivna studiematerialet i arbetsplanen inte
överensstämmer med det som har registrerats i Gustav. Enligt uppgift har
distriktet identifierat detta som en utvecklingsområde.

 I enlighet med ovan kan kvalitetshandläggare vid behov granska den
inskickade informationen noggrant för att säkerställa att den är korrekt
och uppfyller kraven och syften med folkbildningen. Detta kan inkludera
att kvalitetshandläggaren genomför stickprov och utvärderar materialets
innehåll och upplägg, oavsett om det är en bok, en snabb titt på en film
eller en YouTube-video. Målet är att säkerställa att den rapporterade
arrangemangsinformationen är korrekt och att det inte förekommer några
tvetydiga eller odemokratiska delmoment som skulle kunna strida mot
villkoren eller riktlinjerna. Nationellt finns det ingen gemensam rutin för
detta.

Studiekonsulenten följer upp föreningarna och arrangemangen

 Studiekonsulenten har i uppdrag att följa upp föreningen och kontrollera
att arbetsplan och studieplan/delmomenten följs - detta görs genom
bestämda träffar men även genom föreningsbesök.

 Om cirkelledaren avviker från verksamhetsplaneringen och studieplan
uteblir kostnadsersättning och verksamheten som bedrivs faller utanför
vad som anses uppfylla villkoren för folkbildning samt processerna för att
säkerställa att demokrativillkoren efterlevs. Det uppges att det är viktigt
att föreningen förhåller sig till överenskomna planer i verksamhetsavtalen
för att säkerställa att verksamheten följer riktlinjerna för folkbildning och
uppfyller studieförbundets demokratiförklarning.

 Träffarna med föreningen dokumenteras av studiekonsulent. Arbetsplan
ska förbli ett levande dokument under verksamhetens gång och kan
anpassas och justeras efter gruppens egna behov så länge det görs i
samråd med studiekonsulenten innan signeringen av verksamheten äger
rum.

Checklista för utvärdering av studiematerial vid planering av
folkbildningsverksamheten
Enligt uppgift från studieförbundet, distrikt södra, pågår det ett arbete i
distriktet med att ta fram en checklista för utvärdering av studiematerial.
Granskare har mottagit ett arbetsmaterial för detta. Syftet med checklista
uppges vara att säkerställa att valt studiematerial för folkbildningsverksamhet
möter höga standarder för kvalitet, relevans och inkludering, samt främja en
givande och etiskt ansvarsfull lärandemiljö.

Checklista inkluderar avsnitt där ansvarig ska beskriva relevans för
folkbildningssyfte, pedagogiskt värde, mångfald och inkludering, etiska och
moraliska aspekter samt motverka diskrimineringsgrund.
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Granskningsresultat
Genomgång och kategorisering av granskat material

• De listor som erhölls avseende använt studiematerial avsåg runt 500 arrangemang för respektive
verksamhetsår. Statistiken återfinns i tabellen till höger. För båda verksamhetsåren finns material
inom ett spann av områden.

• Vid genomgång av underlaget framkom att en del titlar kan ha blivit registrerade vid två eller fler
tillfällen men på grund av att materialet inte registrerats identiskt ser det ut att vara olika titlar.
Därtill varierar sättet att namnge underlagen: vissa namnges med en länk till webbplats, vissa
med ISBN-nummer och andra med titel och/eller författare.

• I listorna återfanns ett antal identiska arrangemang, det vill säga som avhölls flera gånger under
verksamhetsåret registrerat med identiskt namn och studiematerial. I genomförandet av
uppdraget gjordes bedömningen att det inte fanns behov av att granska studiematerial som
registrerats flera gånger. Därför sorterades sådana ”dubbletter” ut.

• Granskare efterfrågade därefter komplettering avseende studiematerialet. Kompletteringen
avsåg förfrågan kring ISBN-nummer/förtydligande kring använd källa för att kunna identifiera
materialet.

 Efter ytterligare genomgång genomförde granskare kategorisering av innehållet utifrån en
samlad bedömning av arrangemangens namn och innehåll. Syftet med kategoriseringen var att
kunna systematisera innehållet och därigenom göra ett urval för vidare granskning.
1. Hobby. Exempelvis musikarrangemang, matlagning eller sykurser.
2. Hälsa, föräldraskap och personlig utveckling. Exempelvis kring att bygga upp sin självkänsla, goda

vanor för tonåringar eller barnuppfostran.
3. Religion och historia. Exempelvis kring islam eller koranläsning.
4. Samhälle och arbetsmarknad. Exempelvis datakunskap, samhällskunskap eller jobbsökning.
5. Språk. Exempelvis språkkurser i arabiska, svenska eller somaliska.

 De arrangemang som föll inom ramen för kategori 2 och 3 valdes ut för en fördjupad granskning,
då de i högst grad motsvarade granskningens grundläggande syfte kring att verifiera att kraven
kring demokratiskt innehåll / korrekt användning har efterlevts.
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Översikt antal arrangemang Antal
2021

Antal
2023

Sammanlagt antal arrangemang
(inklusive dubbletter) 498 510

Sammanlagt antal arrangemang efter
utsortering av dubbletter 195 263

Antal arrangemang där
kompletterande information
avseende studiematerial
efterfrågades

108 114

Sammanlagt antal arrangemang inom
kategorin ”Hälsa, föräldraskap och
personlig utveckling”

30 44

Sammanlagt antal arrangemang inom
kategorin ”Religion och historia” 55 82

Sammanlagt antal arrangemang i
granskat urval (kan innehålla inga
eller flera titlar)

85 126



Granskningsresultat
Komplettering och urval av granskat material

• Urvalet omfattar fler unika källhänvisningar, det vill säga
hänvisning till ISBN-nummer eller webblänk, än antalet
arrangemang. Detta på att några arrangemang använt sig av flera
titlar/material.

• Av underlaget där komplettering efterfrågats kvarstod för båda
åren poster utan ISBN-nummer. Studieförbundet hänvisar som
svar på kompletteringsfrågan för de flesta av dessa poster till
webblänk som använd källa. Ett antal av dessa webblänkar
fungerar dock inte att följa. I vissa fall sker hänvisning till såväl
ISBN-nummer som webblänk.

• För några titlar där komplettering efterfrågats görs varken
hänvisning till ISBN-nummer, webblänk eller annan möjlig orsak
till saknad källa.

• Ett antal arrangemang hänvisar dock vare sig till ISBN-nummer
eller webblänk.

• Ett antal arrangemang hänvisar till eget material, det vill säga
cirkelledarens egna material. Enligt uppgift från studieförbundet
är det endast vid få tillfällen som studieförbundet godkänner eget
material.

• För att verifiera ISBN-nummer har Kungliga bibliotekets databas
för ISBN-sök använts. Sök utgivare | ISBN Sverige (kb.se)
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Översikt antal arrangemang/titlar i urvalet Antal
2021

Antal
2023

Sammanlagt antal unika studiematerial/källhänvisningar
(ISBN-nummer eller webblänk) i urvalet 92 167

Totalt antal studiematerial där webblänk angivits 9 15

Varav antal studiematerial där webblänk inte fungerat 2 9

Totalt antal studiematerial där ISBN angivits 2 39

Varav antal studiematerial med ISBN där material inte gått
att verifiera 1 13

Antal studiematerial utan ISBN eller webblänk 74 146

Antal arrangemang inom urvalet som ingick i
kompletteringsförfrågan 40 56

Varav antal arrangemang inom kompletteringsförfrågan där
hänvisning gjordes till ISBN men material inte gått att
verifiera

15 11

Varav antal arrangemang inom kompletteringsförfrågan där
hänvisning skett till webblänk som inte fungerar 1 2

Varav antal arrangemang inom kompletteringsförfrågan där
ingen information lämnats 3 6



Granskningsresultat
Bedömning av granskat material

 Bedömning av material har skett utifrån fyra kategorier:
1) Innehåll som kan strida mot Region Skånes grundläggande villkor.

2) Innehåll som kan innehålla värderingsgrundande inslag och där närmare utredning skulle
behöva ske.

3) Innehåll som vi bedömer är okontroversiellt.

4) Ej möjligt att identifiera eller bekräfta använt studiematerial och/eller dess innehåll.

 Kategori 4 avser sådant innehåll som granskare inte lyckats identifiera eller tolka
fullt, till exempel på grund av att giltigt ISBN-nummer/webblänk saknas eller att
innehållet varit på annat språk.

 Varje bedömningskategori anger unika träffar, innehåll har därmed inte placerats i
flera bedömningskategorier.

 Samtliga arrangemang ska enligt studieförbundets rutin ha en tillhörande
arbetsplan, där bland annat syfte och mål med arrangemanget framgår. För
sammanlagt 22 arrangemang, 11 för respektive verksamhetsår, har granskare
efterfrågat arrangemangets arbetsplan.

 För samtliga arrangemang där vi identifierat innehåll som kan strida Region
Skånes grundläggande villkor har arbetsplan efterfrågats, i syfte att granska
huruvida det finns dokumentation kring användning av innehållet/källkritiskt
perspektiv i arbetsplanen.

 För de fyra arrangemang där eventuellt avvikande innehåll identifierats
efterfrågades tillhörande arbetsplan. Se nästa sida för mer djupgående
förklarning av vår bedömning.
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Bedömningar utifrån granskning av innehållet i
urvalet

Antal
2021

Antal
2023

Ej möjligt att identifiera eller bekräfta använt
studiematerial och/eller dess innehåll 68 107

Innehåll som kan strida mot Region Skånes
grundläggande villkor 3 1

Innehåll som kan innehålla konfessionella eller andra
värderingsgrundande inslag – ytterligare utredning krävs 11 33

Innehåll som vi bedömer är okontroversiellt 10 26



Granskningsresultat
Identifierat innehåll som kan strida mot Region Skånes grundläggande villkor verksamhetsår 20212

Sida 21

Arrangemang och
material Kommentar från sökning Syftet enligt arbetsplan Motivering till bedömning

Studiecirkel: Cirkel
om "Karbalas historia”
- stad i Irak

Studiematerial:
Författare: Den
Väntades Vänner

Av information som framkom av registrering i
Gustav gick det inte att identifiera studiematerialet.

Vid sökning av Den väntandes vänner identifierades
deras hemsida. Den väntades vänner är en
oberoende grupp som startades 2005 som
fokuserar på så kallad ”islamisk hälsa”.

Den väntandes vänner hemsida har ett avsnitt för
”Frågor och svar” med direkt länk till Islamportalens
hemsida . På Islamportalens hemsida har granskare
identifierat innehåll som strider mot Region Skånes
grundläggande villkor. På hemsidan finns avsnitt
där det bland annat anges att homosexualitet är
förbjudet och att barnaga är tillåtet under vissa
omständigheter.

Då registreringen i Gustav inte gav tillräcklig
information för att med säkerhet identifiera det
använda studiematerialet efterfrågades tillhörande
arbetsplan. Av arbetsplan framgår att materialet
som har använts avser boken Ashuras hjältar
(Libris) utgiven av Den väntandes vänner.

Målet är att lära sig islam
historia och fördjupa sig om
vad som hände i Karbala.
Gruppens mål är också att alla
ska kunna dra lärdomar från
slaget i Karbala och hur vi kan
använda det i vår vardag.

Studiematerial avser boken Ashuras hjältar. Boken är en
sammanställning av en rad författare som skildrar Imam Hosseins
revolution i Karbala. Boken skildrar hans följeslagares tro och
övertygelser. Imam Hossein och hans revolution är ett kritiskt kapitel
inom islamisk historia som framförallt kommit att prägla Shia
Islamisk tro.

Därmed görs bedömningen att boken kan innehålla konfessionella
eller andra värderingsgrundande inslag, men ligger inte till grund för
en bedömning om innehåll som kan strida mot Region Skånes
grundläggande villkor.

Arbetsplanen innehåller inte ett problematiserande kontext av
konfessionella eller andra värdegrundade inslag eller ett källkritiskt
förhållningssätt avseende studiematerialet eller kunskapskällan.



Granskningsresultat
Identifierat innehåll som kan strida mot Region Skånes grundläggande villkor verksamhetsår 20212

Sida 22

Arrangemang och
material Kommentar från sökning Syftet enligt arbetsplan Motivering till bedömning

Studiecirkel: Cirkel i
tro - Tawhid
(Monoteism)

Studiematerial:
Islamportalen
The Fundamentals of
Tawhe

Länken leder till hemsidan Islamportalen och avser
ett avsnitt med information om tawhid. Tawhid är
islams grundval och ett begrepp inom islamisk
troslära för tron på en odelbar gud (monoteism).

På Islamportalens hemsida har granskare
identifierat innehåll som strider mot Region Skånes
grundläggande villkor. På hemsidan finns avsnitt
där det bland annat anges att homosexualitet är
förbjudet och att barnaga är tillåtet under vissa
omständigheter.

Tillhörande arbetsplan efterfrågades för
arrangemanget och av arbetsplanen framgår det
att studiematerial avser boken The Fundamentals of
Tawheed: Islamic Monotheism (Libris) författad av
Dr. Abu Ameenah Bilal Philips.

Att få kunskap och lära sig vad
Tawhid är för något. Kunna
jämföra de olika monoteistiska
religionerna.

Avsnittet på hemsidan avseende Tawhid bedöms kunna innehålla
konfessionella eller andra värderingsgrundande inslag, men ligger
inte till grund för en bedömning om innehåll som kan strida mot
Region Skånes grundläggande villkor. Likvärdig bedömningen görs
avseende boken som identifierats efter komplettering av arbetsplan.

På Islamportalens hemsida har dock granskare identifierat innehåll
som strider mot Region Skånes grundläggande villkor. Det framgår
inte ett tydligt avståndstagande från detta.

Arbetsplanen innehåller inte ett problematiserande kontext av
konfessionella eller andra värdegrundade inslag eller ett källkritiskt
förhållningssätt avseende studiematerialet eller kunskapskällan.



Granskningsresultat
Identifierat innehåll som kan strida mot Region Skånes grundläggande villkor verksamhetsår 20212

Sida 23

Arrangemang och
material Kommentar från sökning Syftet enligt arbetsplan Motivering till bedömning

Studiecirkel: Cirkel
om tidigare
folkberättelser (Qasas
Al Sabykin)

Studiematerial:
Koranens budskap,
Http://www.islamguid
en.com/berattelse.sht
ml#.WPtIjfnyjIU

Länken leder till Islamguiden och avser ett avsnitt
om berättelser från koranen och bibeln. Avsnittet
beskriver likheter och skillnader mellan dessa.

På Islamguides hemsida identifierar granskare
innehåll som strider mot Region Skånes
grundläggande villkor. På hemsidan finns det bland
annat ett avsnitt om brott och straff, där stening
beskrivs som ett giltigt straff vid
äktenskapsförbrytelse.

Syftet med den cirkel är läsa
olika sagor från koranen som
nämndes i kristnas och judars
böcker, för att kunna lära
andra religioner och det som är
gemensamt och förenar oss om
människor så att vi kan leva
allihopa med all respekt, samt
samarbeta och bygga bättre
samhälle för alla människor.

Avsnittet på hemsidan avseende berättelser från koranen och bibeln
bedöms kunna innehålla konfessionella eller andra
värderingsgrundande inslag, men ligger inte till grund för en
bedömning om innehåll som kan strida mot Region Skånes
grundläggande villkor.

På Islamguiden hemsida har dock granskare identifierat innehåll
som strider mot Region Skånes grundläggande villkor. Det framgår
inte ett tydligt avståndstagande från detta.

Arbetsplanen innehåller inte ett problematiserande kontext av
konfessionella eller andra värdegrundade inslag eller ett källkritiskt
förhållningssätt avseende studiematerialet eller kunskapskällan.



Granskningsresultat
Identifierat innehåll som kan strida mot Region Skånes grundläggande villkor verksamhetsår 20232

Sida 24

Arrangemang och
material Kommentar från sökning Syftet enligt arbetsplan Motivering till bedömning

Studiecirkel: 365 dag
med -(Sahabah) att
lära deltagarna om
etik och moral i Islam.

Studiematerial:
Alsahaba berättelser
av Massad Hussein

Av information som framkom av registrering i
Gustav gick det inte att identifiera studiematerialet.

Vid förfrågan om kompletterande uppgifter
mottogs en länk. Länken avser hemsidan Alukah.
Hemsidan är på arabiska men går att få översatt till
engelska.

Vid översättnings av hemsidan framgår det att
materialet avser boken Stories of the companions
for children and young people av författaren
Musaad Hussein Muhammad (Alukah). Boken
innehåller berättelser för barn om profeten
Muhammed. Boken är på arabiska och går att ladda
ner som PDF.

På hemsidan Alukah identifierar granskare innehåll
som strider mot Region Skånes grundläggande
villkor. Bland annat texter där det anges att
homosexualitet är förbjudet samt att män har rätt
att slå sina fruar så länge det inte lämnar synliga
märken.

En bok som innehåller
annorlunda och intressanta
berättelser. Mening med boken
ge lärande med en bra
uppförande på ett enkelt sätt.

Vi körde en grupp tillsammans.
Där läser vi olika berättelser
som stärker deltagares
förståelse av olika goda moral.
Dessutom lär vi oss att vara
en god läsare genom att läsa
högt framför gruppen och då
kan man starka sitt läsning
samt självförtroende.

Boken som länken ursprungligen härleder till bedöms kunna
innehålla konfessionella eller andra värderingsgrundande inslag,
men ligger inte till grund för en bedömning om innehåll som kan
strida mot Region Skånes grundläggande villkor.

På hemsidan Alukah har dock granskare identifierat innehåll som
strider mot Region Skånes grundläggande villkor. Det framgår inte
ett tydligt avståndstagande från detta.

Arbetsplanen innehåller inte ett problematiserande kontext av
konfessionella eller andra värdegrundade inslag eller ett källkritiskt
förhållningssätt avseende studiematerialet eller kunskapskällan.
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Ibn Rushds verksamhet i Skåne har under verksamhetsåren 2021 och 2023
innefattat ett stort antal arrangemang. Av dessa arrangemang gjordes ett
urval utifrån två kategorier för vidare granskning. I de olika arrangemangen
har ett eller flera studiematerial identifierats och granskats. Utifrån
genomförd granskning har följande noteringar gjorts:

För bidrag väsentliga rutiner efterföljs inte fullt ut

 I mottagna rutiner avseende registrering i Gustav framgår att
registrering av böcker ska innehålla bokens namn, författarens namn
och ISBN-nummer. I mottagna listor över använt studiematerial framgår
det att detta inte efterföljs.

 Hur studiematerial registreras/namnges i Gustav varierar stort och
avsaknaden av ett enhetligt förfarande försvårar kontroller.

 Uppgivet IBSN-nummer har, för mer än hälften av studiematerialet som
har ingått i det granskade urvalet, saknats eller på annat sätt inte varit
spårbart.

Bristande registrering av studiematerial

 Av sammantaget 259 granskade studiematerial kunde granskare inte
identifiera och/eller verifiera materialets innehåll i 175 fall, till följd av
brister i efterlevnad av rutiner (se ovan).

 Totalt identifierades 44 material vars innehåll bedömdes  avse
konfessionella eller andra värderingsgrundande inslag. Djupare analys
hade krävts för att kunna ta ställning till dess innehåll.

 Det har identifierades fyra studiematerial vars innehåll kan strida mot
Region Skånes grundläggande villkor.

 För dessa studiematerial görs emellertid bedömningen att själva
texterna, eller motsvarande, inte har ett innehåll som strider mot
Region Skånes grundläggande villkor. Däremot har granskare iakttagit
innehåll som strider mot de grundläggande villkoren på de hemsidorna
som angetts vid registrering i Gustav, eller vid efterfrågad
komplettering, och som är kopplade till arrangemangen.

Ett källkritiskt förhållningssätt framgår inte av arrangemangens
arbetsplaner

 För samtliga av dessa arrangemang har tillhörande arbetsplaner
efterfrågats. Av arbetsplanerna framgår inte ett kritiskt
förhållningssätt gentemot dessa hemsidor.
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Utredningen har syftat till att säkerställa att stödet beslutat av Region
Skånes kulturnämnd har använts i enlighet med det som framgår av gällande
regelverk.

Granskare har inte identifierat studiematerial med icke-demokratiskt innehåll
(se bilaga 1). Däremot har granskare identifiera studiematerial vars källa i
form av hemsidor har publicerat icke-demokratiskt innehåll.

Säkerställa ett källkritiskt perspektiv

 Region Skåne bör säkerställa att Ibn Rushd implementerar ett
källkritiskt förhållningssätt gentemot såväl studiematerialens innehåll
som källor.

 Vid användandet av studiematerial med eventuellt problematiskt
innehåll eller källa bör det alltid finnas en vägledning som
problematiserar sådana texter/källor. Detta bör framgå av tillhörande
arbetsplan för att säkerställa att en sådan diskussion ingår i
arrangemanget.

 I rapport När folkbildningen möter samhällets demokratiska utmaningar
från Folkbildningsrådet 2022 beskrivs bland annat att ett systematiskt
arbete med källkritik som allt viktigare.

Säkerställa enhetliga rutiner och genomföra kontroller

 För att underlätta kontroller och uppbringa transparens behöver en
enhetlig och korrekt registrering av studiematerial implementeras.
Genom sådana rutiner kan regionen säkerställa att icke-demokratiskt
innehåll inte kommer att användas framöver.

 Fler kontroller av titlar/studiematerial skulle sannolikt uppmärksamma
då material inte är verifierbart.



Innehåll

01 Inledning – beskrivning av uppdraget

02 Granskningsresultat

03 Sammanfattning och bedömning

04 Källförteckning och bilagor
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Region Skåne
 Region Skånes fördelningsmodell för regionalt verksamhetsstöd till

studieförbunden i Skåne, 2021
 Regional Kulturplan för Skåne 2021-2024

Folkbildningsrådet
 Riktlinjer för prövning av statsbidragsmottagare
 När folkbildningen möter samhällets demokratiska utmaningar, 2022
 Beslut i granskningsärende, 2023
 Besluta att avsluta ärende, 2024
 Återkoppling på åtgärdsplan, 2024
 Statsbidrag till studieförbund 2021 – villkor och fördelning
 Statsbidrag till studieförbund 2023 – villkor och fördelning
 Skärpt kontroll och ny statsbidragsmodell. 2023
 Riktlinjer för Folkbildningsrådets hantering av avvikelser 2021

Ibn Rushd
 Normalstadgar för distrikten inom Ibn Rushd Studieförbund 2021
 Bidragsansökan Region Skåne verksamhetsstöd 2022
 Bidragsansökan Region Skåne verksamhetsstöd 2023
 Bidragsansökan Region Skåne verksamhetsstöd 2024
 Ansökan om verksamhetsstöd för 2025

 Ibn Rushd Distrikt Södra – Verksamhetsplan 2022-2023
 Årsberättelse 2021 – Distrikt södra
 Handbok för cirkelledare hos Ibn Rushds Studieförbund, Ibn Rushd

studieförbund
 Rapport – Utredning av Islamisk Shiasamfunden och dess

medlemsföreningar 2022
 Urval av arbetsplaner verksamhetsåren 2021 och 2023
 Åtgärdsplan: konsekvenser av kompletterande granskning av

administrativa brister i hantering och dokumentation av val av
studiematerial 2024

 Kompletterande åtgärdsplan 2024
 Lista över samtliga titlar registrerade i Gustav som avser verksamhet i

Skåne, fördelat på verksamhetsåren 2021 och 2023
 Lista över respektive förenings/grupp studiecirklar/övrig

folkbildningsverksamhet och studietimmar verksamhetsåren 2021 och
2023

 Checklista Fas 1 – Introduktionsträff
 Årlig särskilt internkontroll
 Arbetsplan mall
 Checklista för utvärdering av studiematerial vid planering av

folkbildningsverksamhet – Distrikt södra (arbetsmaterial)
 Skriftliga rutiner för hur registrering går till i Gustav
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Checklistan har syftat till att skapa ramar för enhetliga genomgångar och bedömningar av det material som använts i förbindelse med studiecirklar och annan
folkbildningsverksamhet avseende Region Skånes grundläggande villkor för stöd.

Avvikelse från grundläggande mänskliga/demokratiska rättigheter, det vill säga något av följande:

• Fria val, flera partier, politiska rättigheter
• Rättssäkerhet och likhet inför lagen
• Inga fysiska bestraffningar (t.ex. kroppsstraff, barnaga, dödsstraff)
• Frihet att ta del av och dela information (ingen censur)
• Rätten till insyn (offentlighetsprincipen)
• Frihet att uttrycka uppfattningar och olika perspektiv (även kritik mot t.ex. makthavare) muntligt, i tryck och i övrig

media
• Mötes-, förenings- och demonstrationsfrihet

Avvikelse från värderingar enligt de sju diskrimineringsgrunderna, det vill säga:

• Förmedlar respekt för jämlikhet, det vill säga att alla människor har samma värde och ska behandlas likvärdigt
• Förmedlar respekt för jämställdhet, det vill säga jämlikhet mellan könen och att könen har samma värde
• Förmedlar respekt för religionsfrihet, att kunna tro på det man vill
• Förmedlar respekt för olika sexuell läggning, rättigheten att kunna älska den du vill
• Förmedlar generell respekt för olikheter (bland annat könsidentitet/könsuttryck, funktions-nedsättning och ålder)

Innehåller någon av följande två titlar:

• Islamic Laws. According to the Fatwas of His Eminence al-Sayyid Alial-Husayni al-Sistani (omfattar drygt 700 sidor).
• The Upbringing of Children in Islam. English translation of the Arabic Book, Tarbiyat al-aw’lad fi al-Islam. The original

book is in Arabic by Sheikh Abd 'Allaah N aaseh Alwaan (i tre delar, totalt drygt 300 sidor).

3

2

1 Grundläggande i Sverige antagna
lagstiftningar som reglerar demokrati och
mänskliga rättigheter (urval)

• Grundlagsstiftningen (framförallt
regeringsformen,
tryckfrihetsförordningen och
yttrandefrihetsgrundlagen)

• Diskrimineringslagen
• Barnkonventionen
• Europakonventionen om skydd för de

mänskliga rättigheterna

Tidigare identifierade områden i
granskning av Ibn Rushds föreningar:

• Barnäktenskap
• Barnaga
• Homosexualitet
• Ofrivilliga / tidsbegränsade giftermål

Sexköp
• Utnyttjande av människor i utsatt situation
• Straff i form av stympning och dödsstraff
• Antisemitism
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Övriga noteringar
Avvikelser i förhållande till demokrati och mänskliga rättigheter som Folkbildningsrådet i sina
granskningar har identifierat i studiematerial tillhörande Ibn Rushds föreningar:
• Barnäktenskap
• Barnaga
• Homosexualitet
• Ofrivilliga / tidsbegränsade giftermål
• Sexköp
• Utnyttjande av människor i utsatt situation
• Straff i form av stympning och dödsstraff
• Antisemitism

Ovanstående får lov att finnas som lärande om det framkommer tydligt att
författaren/föreläsaren motsätter sig innehållet

Grundläggande i Sverige antagna lagstiftningar som reglerar demokrati och mänskliga
rättigheter (urval)
• Grundlagsstiftningen (framförallt regeringsformen, tryckfrihetsförordningen och

yttrandefrihetsgrundlagen)
• Diskrimineringslagen
• Barnkonventionen
• Europakonventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna


